Контрольно-счетная комиссия Совета депутатов 
муниципального образования « Чердаклинский район »

433400 Ульяновская область, р.п. Чердаклы, ул.Советская, д.6   тел 2-44-65 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» НА ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МИРНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2015 ГОД»
    Предварительный контроль формирования проекта бюджета муниципального образования является формой муниципального финансового контроля, проводимого Контрольно-счетной комиссией Совета депутатов МО «Чердаклинский район» (ст.265 БК РФ). Предметом предварительного контроля формирования проекта местного бюджета являются проект решения представительного органа муниципального образования о  бюджете муниципального образования на очередной финансовый год, документы и материалы, представляемые одновременно с ним в представительный орган.

   Контроль проводится на основании ст.152, ст.157 Бюджетного Кодекса, ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

   Заключение Контрольно-счетной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» на проект решения «О бюджете муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2015 год (далее - Заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Налоговым Кодексом РФ, Гражданским Кодексом РФ, Уставом Чердаклинского района, Положением о Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области», утвержденным Решением Совета депутатов МО «Чердаклинский район» от 19.09.2011г № 57», Соглашения между Советом депутатов муниципального образования «Чердаклинский район»  и Советом депутатов муниципального образования «Мирновское сельское поселение»  от 18 декабря 2013г. о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля поселения.
  При подготовке Заключения Контрольно-счетной комиссии проверено и оценено состояние нормативной и методической базы, регулирующей порядок их формирования и расчетов основных показателей.

  В нарушение п.3 ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте решения «О бюджете муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2015 год не утвержден объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году.

 В проекте местного бюджета недостоверно определен общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств   в размере общего объема расходов бюджета муниципального образования, в сумме 22443,59 тыс.рублей. Необходимо произвести расчет требуемого объема  бюджетных ассигнований и внести изменения в п.3 ст.4 проекта решения.

  В нарушение ст.187 Бюджетного Кодекса РФ  вступление в силу решения о бюджете предусмотрено со дня его официального опубликования в газете «Приволжская Правда», а не с 1 января очередного финансового года, а также утверждение указанным законом (решением) показателей и характеристик  в соответствии со ст.184.1  настоящего Кодекса.
   Проект решения о местном бюджете внесен администрацией муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на рассмотрение представительного органа 14 ноября 2014г, в срок, установленный в соответствии со ст.185.1 Бюджетного Кодекса РФ.

   В соответствии со ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган были представлены все необходимые документы и материалы.

   Исходя из Бюджетного послания Губернатора Ульяновской области целью бюджетной политики муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Ульяновской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов является обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом за счет:

1. Обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета муниципального образования;

2. Повышения качества муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании;

3. Повышения эффективности оказания муниципальных услуг;
4. Развития системы муниципального финансового контроля;

5. Повышения эффективности управления муниципальным долгом;

6. Дальнейшей реализации проекта «Открытый бюджет».

    Налоговая политика муниципального образования 
«Мирновское сельское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов будет направлена на обеспечение поступления в бюджет поселения и в консолидированный бюджет Ульяновской области, всех доходных источников в запланированных объёмах. Будет продолжаться работа по укреплению доходной базы консолидированного бюджета Ульяновской области  и в том числе бюджета поселения.  Цель работы -  реализация всех резервов по привлечению доходов в областной и местный бюджет.

  В связи с вступлением в силу 27.05.2014 изменений в Федеральный закон №131-ФЗ с 01.01.2015 года в ведении сельских поселений будет оставлено 13 вопросов местного значения. Исходя из распределения полномочий и изменений Бюджетного кодекса существенно изменяется распределение доходных источников сельских поселений и муниципальных районов. В 2015 году ожидается уменьшение поступлений в бюджет МО «Мирновское сельское поселение» относительно уточненного плана 2014 года.

Доходы сельских поселений уменьшатся на 8% от НДФЛ , на 20% по единому сельскохозяйственному налогу и на сумму поступления акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, ранее зачисляемые в бюджеты сельских поселений.

  Особое внимание для достижения среднесрочных целей бюджетной политики уделяется решению следующих задач:

1) обеспечение эффективной налоговой политики муниципального образования «Мирновское сельское поселение»;

Налоговая политика на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов будет направлена на поддержание сбалансированности бюджета, обеспечение экономически оправданного уровня налоговой нагрузки, привлечение инвестиций и открытие новых современных производств, стимулирование предпринимательской активности в целях расширения налогооблагаемой базы и увеличения налогового потенциала;

2) повышение эффективности администрирования доходов и привлечение дополнительных ресурсов в бюджет поселения;

3) сохранение льготных условий налогообложения для инвесторов;

4) оптимизация существующей системы налоговых льгот. 

   Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области до 2016 года сформированы с учетом анализа социально-экономического развития муниципального образования за 2013 год, на основе анализа экономической ситуации за первое полугодие 2014 года, предварительной оценки развития экономики поселения в 2014 году и обобщения прогнозных показателей деятельности предприятий и организаций поселения с использованием индексов – дефляторов по основным показателям прогноза социально- экономического развития Ульяновской области на 2015-2017 гг. При этом учитывался эффект от реализации антикризисных мер, направленных на оздоровление экономики поселения.

  В предстоящий период главной целью социально-экономического развития МО «Мирновское сельское поселение» на 2015-2017 гг. является повышение качества и уровня жизни населения в условиях продолжающегося финансового кризиса и дефицита бюджетных средств для решения вопросов местного уровня, создание условий для инвестиционной привлекательности, создание эффективной, ориентированной на конечный результат социальной инфраструктуры.
  В нарушение п.4 ст.174 Бюджетного Кодекса РФ  в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития не приведено сопоставление параметров прогноза с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
    В нарушение п.3 ст.174 БК РФ среднесрочный финансовый план не содержит:

-  объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов;
- нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет поселения, устанавливаемые (подлежащие установлению) муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных районов;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом.

  В нарушение п.5 ст.174 БК РФ не составлена пояснительная записка к плану с уточнением параметров на плановый период и их сопоставления с ранее одобренными параметрами, а также с  указанием причин планируемых изменений. 

  Общая характеристика проекта бюджета муниципального образования «Мирновское сельское поселение»» Чердаклинского района Ульяновской области на 2015год:

   Проект бюджета на 2015 год предлагается утвердить по доходам в сумме 22443,59 тыс.руб., в т.ч. безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 1372,96  тыс.руб., расходам в сумме 22443,59 тыс.руб., дефицитом бюджета в сумме 0,0 тыс.рублей.
    Формирование  доходной части бюджета муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2015 год осуществлялось в соответствии  с бюджетной классификацией РФ, на основе положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, действующего в настоящее время налогового законодательства Российской Федерации и законодательства Ульяновской области. 
   Общая сумма поступлений собственных доходов в бюджет муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2014 год оценивается в сумме 21070,6 тыс. руб. из них: налоговые доходы прогнозируются в сумме  20425,83 тыс. руб.,     неналоговые доходы – 644,77  тыс. руб.. Общая сумма безвозмездных поступлений оценивается в сумме 1372,99 тыс.руб.: дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1222,96 тыс.руб.,субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету-148,30 тыс.руб. и прочих субвенций- 1,73 тыс.руб..

   В состав собственных  доходов проекта  бюджета на 2015 год  вошли  налоги и сборы поступающие в местный  бюджет МО «Мирновское сельское поселение»:

           -  налог на доходы физических лиц;

           - единый сельскохозяйственный налог;

           - налог на имущество физических лиц;

           - земельный налог;

           -  государственная пошлина;

           - доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (аренда имущества и аренда земельных участков); 

             - доходы от продажи материальных и нематериальных активов (продажа земельных участков государственная собственность на которые не разграничена и которые находятся в границах поселений).

     Ниже приведен порядок формирования доходной и расходной части бюджета муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на   2015 год.

Налоговые доходы

1. Налог на доходы физических  лиц

  При расчете прогноза налога на доходы физических лиц проведен анализ фактических поступлений по предприятиям, организациям, учреждениям, индивидуальным предпринимателям данного налога за 9 месяцев 2014 года и данные  фактического исполнения за 2013 год. Поступления налога на доходы физических лиц в 2015 году оцениваются в сумме 8030,8 тыс. руб., исходя из фонда оплаты труда работающих за вычетом доходов, не подлежащих налогообложению и налоговых вычетов (предоставляемых в соответствии с частью второй НК РФ ст. 217-221) в сумме 882505,49 тыс. руб. и норматива отчислений данного налога в бюджет поселения- 7%.
2. Налог на имущество физических лиц.

Поступления налога на имущество физических лиц в 2015 году запланировано в сумме 510 тыс. руб. в связи с увеличением кадастровой стоимости имущества, оформления и введения в эксплуатацию нового жилья.  

 3. Земельный налог.

Поступления по земельному налогу в 2015 году запланированы в сумме 11800,0 тыс. руб. за счет активной застройки промышленной зоны Заволжья.
4. Государственная пошлина.

В бюджет поселения подлежит зачислению по нормативу 100 процентов и поступление оценивается в сумме 9,7 тыс. руб.. Это государственная пошлина за доверенности, копии документов, подлинность подписи, распоряжения, подлинность документов. 

5. Единый сельскохозяйственный налог

В 2015 году планируется в размере 75,3 тыс. рублей от ООО «Ульяновская птицефабрика».

Неналоговые доходы

6. Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности прогнозируются в 2015 году в размере 614,8 тыс.руб. Данные  доходы включают в себя  арендную плату за земли, находящиеся в муниципальной собственности и поступления от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в сумме 182,7 тыс. руб., а также прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности в сумме 432,1  тыс.рублей.  
7. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и находящиеся в границах поселений

Поступление от продажи земельных участков в 2015 год прогнозируется в размере 30,0 тыс.руб. Данные предоставлены муниципальным учреждением комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Чердаклинский район». 

     Расходная часть  бюджета муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2015 год составляет  22443,59 тыс. руб.. Расходы по общегосударственным вопросам муниципального образования в проекте бюджета на 2015 г. предусмотрены в сумме – 5003,62 тыс. рублей или 22,3% от общего объема. Общая потребность средств на оплату бюджетными учреждениями коммунальных услуг на 2015г. составляет 3312,8 тыс.руб. В проекте бюджета 2015 года  расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы и оплату  коммунальных услуг бюджетными учреждениями предусмотрены  в размере 100% от потребности. Расходы на приобретение основных средств по бюджетным учреждениям муниципального образования «Мирновское сельское поселение», в проекте бюджета на 2015г. предусмотрены в размере - 2516,52 тыс.рублей.  
Раздел «Общегосударственные вопросы» 

В проекте бюджета на 2015г.  средств местного бюджета предусмотрено  5003,62  тыс. руб., из них: заработная плата с начислениями –3687,92 тыс. руб.,  коммунальные услуги –  98,7 тыс. руб. и текущие расходы – 1217,0 тыс.руб.

Раздел «Национальная оборона»

В проекте бюджета предусмотрено 148,3 тыс.рублей.

Раздел «Национальная экономика» 

В проекте бюджета предусмотрено  1300,0  тыс. руб. - средства  бюджета на реализацию мероприятий по обеспечению территорий муниципального образования  документами территориального планирования и правилами землепользования и застройки 500,0 тыс.руб., «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - 800,0 тыс.руб. 

Раздел « Жилищно-коммунальное хозяйство»

В проекте бюджета предусмотрено  6400,5  тыс. руб., из них основную долю расходов составляют приобретение основных средств (оборудование на ремонт котельной),приобретение водопроводных труб, фитингов, вентелей, щебня, бетона, содержание имущества (водонапорные башни, водопроводные сети, вывоз мусора, очистка дорог от снега) и обустройство мест массового отдыха (детские площадки, памятники).
Раздел «Культура»  

В проекте бюджета на 2015 год предусмотрено 4099,98  тыс. руб.( коммунальные услуги – 1456,11 тыс. руб. и прочие расходы 2643,87 тыс. рублей).

Раздел  «Физическая культура и спорт»
В проекте бюджета предусмотрено  4327,1 тыс. руб. на содержание спорткомплекса «Буран» (заработная плата с начислениями, коммунальные услуги , услуги по содержанию имущества и прочие текущие расходы, из них приобретение основных средств – 650,0 тыс. рублей (спортинвентарь).

Раздел «Межбюджетные трансферты»

            Предусмотрен расход в сумме 2429,17 тыс. рублей по передаче полномочий по размещению муниципального заказа, осуществлению внешнего и внутреннего финансового контроля, ведению регистра, организации малого и  среднего предпринимательства, по формированию, утверждению и исполнению бюджета и организации культурно-досуговой деятельности .
Резервный фонд

       Резервный фонд -300 тыс. рублей.

  В ходе подготовки заключения установлено, что в пояснительной записке к бюджету недостоверно произведен расчет налога на доходы физических лиц (завышение показателя на 5272,0 тыс.руб.), доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (завышение показателя на 30,0 тыс.руб.). Незапланированные в проекте бюджета  виды доходов в пояснительной записке не указываются.

  Проектировки бюджетных ассигнований  бюджета муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области на 2015 год основаны на выполнении действующих расходных обязательств, выявления резервов и перераспределение в пользу приоритетных направлений и проектов, реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, реализации программных мероприятий, устойчивом финансировании социально-культурной сферы и общественной инфраструктуры,  создании условий для исполнения органами местного самоуправления закреплённых за ними полномочий, планировании бездефицитного  бюджета.

   В целом проект решения «О бюджете муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2015 год  составлен с учетом  действующего налогового и бюджетного законодательства РФ и Ульяновской области, нормативно-правовых документов МО «Мирновское сельское поселение».  
  Предложения:
    Данный проект может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов муниципального образования «Мирновское сельское поселение  с учетом доработки отмеченных нарушений и замечаний.

Внештатный аудитор 
Контрольно-счетной комиссии

      Совета депутатов МО
«Чердаклинский район»                                                                 Г.И. Скворцова                          
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